SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
05/2018 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA LIMA - ME,
NOME FANTASIA LAVANDERIA CONGRESSO
PROCESSO Nº 04600.0000215/2018-50

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
Enap, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03 de dezembro de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140 de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Gestão Interna
Substituto, o Senhor Cilair Rodrigues de Abreu, CPF sob o nº 908.073.407-
15, carteira de identidade nº 05857457 - IFP/RJ, residente nesta capital,
nomeado pela Portaria nº  70, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União em 14 de fevereiro de 2020 , com competência delegada pela Portaria Enap
nº 61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
fevereiro de 2018 e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
9.680, de 02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto no 9.730, de 15 de março de
2019, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa JOSÉ
ANTÔNIO FERREIRA LIMA - ME, nome fantasia LAVANDERIA
CONGRESSO, inscrita no CNPJ sob o nº  07.035.440/0001-23, sediada na SCLN
Quadra 115, Bl. C, Loja 07 – Brasília - DF, CEP: 70.772-520, neste ato representada
por José Antônio Ferreira Lima, portador(a) da Carteira de Identidade sob o nº
444.669 SSP/DF e CPF sob o nº 220.982.831-72, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e convencionado o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 05/2018, em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 05/2018 fica prorrogado por mais
um período de 12 (doze) meses a partir de 24 de abril de 2020, conforme previsto na
Cláusula Quarta – Da Vigência do Contrato, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
8.666,de 1993.

Termo Aditivo COLCC 0367831         SEI 04600.000215/2018-50 / pg. 1

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor anual de  R$ 47.112,20 (quarenta e
sete mil cento e doze reais e vinte centavos), conforme quadro abaixo:

Item Peças Unid. Quant. Estimada
Anual

Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1 Lençol de solteiro Pç 10.104 0,98  9.901,92
2 Fronha Pç 5.148 0,97 4.993,56
3 Edredom/Cobertor de

Solteiro Pç 1.152 2,60 2.995,20
4 Toalha de Banho Pç 7.956 1,10 8.751,60
5 Toalha de Rosto Pç 7.656 1,95 14.929,20
6 Toalha para piso de

banheiro Pç 3.708 1,34  4.968,72

7 Toalha de Banquete –
medida 7m² Pç 24 3,00       72,00

8 Tapete m² m² 100 5,00     500,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado
no Orçamento Geral da União para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

4.1.1. Gestão/Unidade: 114702/11401
4.1.2. Fonte: 0100
4.1.3. Programa de Trabalho: 04122211020000001
4.1.4. Elemento de Despesa: 339039
4.1.5. PI: A3002
4.1.6. Nota de Empenho: 2020NE800040

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 05/2018.

6.  CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública , o qual, depois de lido e achado conforme,
vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado eletronicamente)

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Termo Aditivo COLCC 0367831         SEI 04600.000215/2018-50 / pg. 2

Cilair Rodrigues de Abreu
Diretor de Gestão Interna

José Antônio Ferreira Lima
Lavanderia Congresso

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por JOSE ANTONIO FERREIRA LIMA,
Usuário Externo, em 25/03/2020, às 16:53, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cilair Rodrigues De Abreu,
Diretor(a) de Gestão Interna, Substituto(a), em 25/03/2020, às 17:57,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Administrador(a), em 26/03/2020, às 16:02, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 27/03/2020, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0367831 e
o código CRC 2ECD10C6.

Termo Aditivo COLCC 0367831         SEI 04600.000215/2018-50 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033000037

37

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76763/2020 - UASG 803020

Número do Contrato: 66453/2019.
Nº Processo: 01606-2018.
PREGÃO SISPP Nº 1606/2018. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 11883936000124. Contratado : BELO MONTE S E R V I CO S
EIRELI -.Objeto: Supressão do valor do contrato. Fundamento Legal: Art. 81, Inciso II,
Parágrafos 1º e 2º da Lei 13.303/2016. Vigência: 27/03/2020 a 14/02/2021. Valor Total:
R$1.338,03. Fonte: 209017205 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 27/03/2020) 806030-17205-2020NE800217
REGIONAL SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 274/2020 - UASG 803080

Nº Processo: 0274/2020. Objeto: Licenças Power Designer. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 30/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Www.comprasgovernamentais.gov.br, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/803080-5-00274-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OCTAVIO HENRIQUE MENDONCA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/03/2020) 806030-17205-2020NE800217

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Pregão Eletrônico 2016/4084(7421) - Lote 02; CESUP Compras e Contratações (SP);
Quadragésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.6359; CONTRATADA: JABA
SERVIÇOS EIRELI-EPP; Objeto: Acréscimo e Supressão, Alteração das Cláusulas Terceira e
Sexta e Documentos 1, 2 e 3; Assinatura: 26/03/2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00456 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo
(SP); OBJETO: aquisição de Upgrade de licenças VMware para o ambiente de virtualização
x86 com garantia pelo período de 36 (trinta e seis) meses, publicada no D.O.U. de
09.03.2020, Seção 03, Página 48. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição
dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número
de licitação 805544. Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia
13.04.2020.

RENATO CORREIA FERNANDES DA SILVA
Responsável

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00467 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo
(SP); OBJETO: Registro de Preços para aquisição de licenças VMware para o ambiente
virtualizado x86 com garantia técnica pelo período de 36 (trinta e seis) meses, publicada no
D.O.U. de 09.03.2020, Seção 03, Página 48. O edital foi alterado e a errata encontra-se à
disposição dos interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio
do número de licitação 805643. Em virtude da alteração, a realização do certame será no
dia 13.04.2020.

ROSAINE RODRIGUES ROSA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01316 (7421) SR - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Locação de áreas para instalação e
exploração comercial das atividades de restaurante-bistrô, cafeteria e bomboniere no CCBB
DF - Centro Cultural Banco do Brasil - Brasília (DF); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 14.05.2020 às 09h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 809606. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

ROSANA ROCEGALLI GRACIANO LUCCHINI
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00862 - (7421) - CESUP Compras e Contratações São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada para

manutenção de disponibilidade de sistemas de ar condicionado em diversas dependências
do Banco do Brasil localizadas em São Carlos e Araraquara no estado de São Paulo;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22.04.2020 às
09:30 horas; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 809769. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br, com o seguinte texto
no campo assunto: "MANUT2 - Esclarecimentos LE 2020/00862".

JULIANA SANTOS DE OLIVEIRA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00854 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação dos serviços de preparo e distribuição
de café e lanche, de copeiras e de garçom, para dependências do Banco do Brasil
localizadas no Distrito Federal, ou em local a ser indicado pelo CONTRATANTE;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22.04.2020 às
13:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 804589. Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

CHRISTIANE MASSAE KOJIMA
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00870 - (7421) - (CESUP Compras e Contratações - São Paulo
- SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Licitação eletrônica para Aquisição de
Cadeiras para Resgate para atendimento às dependências do Banco do Brasil, conforme
discriminado no Anexo 1 do Edital; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 13.04.2019 às 12:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 809738. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br e sergiotavares@bb.com.br

SÉRGIO TAVARES CARNEIRO
Responsável

ATIVOS S/A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO CONTRATO Nº 2020/005

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 2016/001 - POLO ATIVO
CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prestação de serviços técnicos e advocatícios no Lote 05 - AC, AL,
AM, AP, BA, CE, MA, PA, PB, PE, PI, RN, RO, RR e SE. CONTRATADA: EGGER E MESQUITA
ADVOGADOS ASSOCIADOS. CNPJ: 04.528.276/0001-06. VIGÊNCIA: 19/03/2020 a
22/08/2020. DATA DE ASSINATURA: 19/03/2020.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00159/2019, firmado em 30/10/2019; Favorecido: ÁGIL
SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA; Objeto: acréscimo aproximado de 24,9% do valor contratado;
Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 9.410.745,00;

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00160/2019, firmado em 23/10/2019; Favorecido:
DATAMÉTRICA TELEATENDIMENTO S/A; Objeto: acréscimo aproximado de 24,9% do valor
contratado; Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$
13.501.287,60;

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00161/2019, firmado em 14/10/2019; Favorecido: APPA
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA; Objeto: acréscimo aproximado de 24,9% do valor
contratado; Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$
8.496.720,00;

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00162/2019, firmado em 22/10/2019; Favorecido: BS
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA; Objeto: acréscimo aproximado de 24,9% do valor contratado;
Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 13.491.483,40;

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00173/2019, firmado em 12/11/2019; Favorecido: PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI; Objeto: acréscimo aproximado de 24,9% do valor
contratado; Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$
7.808.233,92;

1°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00185/2019, firmado em 09/12/2019; Favorecido:
STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA S.A.; Objeto: acréscimo
aproximado de 24,9% do valor contratado; Fundamento Legal: art. 81 inc. I e II da Lei nº
13.303/2016; Valor: R$ 9.402.490,90;

6°Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00014/2016, firmado em 01/04/2016; Favorecido: UNIMED
SEGUROS SAÚDE S.A.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 01/04/2020
e repactuação do preço do contrato Fundamento Legal: art. 57, inc. II, art.55, inc.III da Lei nº
8666/93; Valor: R$ 1.849.524,02;

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114702

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 04600000215201850.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 07035440000123. Contratado : JOSE
ANTONIO FERREIRA LIMA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período
de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666, de 1993. Vigência:
24/04/2020 a 24/04/2021. Valor Total: R$47.112,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800040.
Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 27/03/2020) 114702-11401-2020NE000759

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
AVISO DE CANCELAMENTO

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público, para
conhecimento dos interessados, o cancelamento da Chamada Pública de Apoio a Eventos
PROEV 001/2020 - publicada no DOU dia 20/02/2020, seção 3, página 55, com fulcro no item
14 da Chamada Pública disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br).

Brasília, 26 de março de 2020.
CARLOS VON DOELLINGER

Presidente do IPEA

A Imprensa Nacional
    está nas redes sociais

A informação oficial onde você estiver

DiarioOficialdaUniao
@Imprns_Nacional
imprensanacional

SIGA-NOS

12

1

1colX140mm_RedesSociais.pdf   1   11/12/2018   15:51:20

Publicação no DOU Termo Aditivo 02/2020 (0370682)         SEI 04600.000215/2018-50 / pg. 4

	Termo Aditivo COLCC 0367831
	Publicação no DOU Termo Aditivo 02/2020 (0370682)